Дело № 1-7/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

10 февраля 2020 года город Новохоперск

Судья Новохоперского районного суда Воронежской области Пушина Л.Н.

при секретаре Казарьянц В.И.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Новохоперского района Воронежской области Мельникова И.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника подсудимой адвоката Силютина Н.Н., представившего ордер № 30907, удостоверение №,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело 

по обвинению

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей среднее образование, замужем, невоеннообязанной, не работающей, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 222 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ),

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершила незаконное хранение боеприпасов при следующих обстоятельствах.

ФИО1, не являясь владельцем гражданского нарезного огнестрельного оружия, в один из дней в октябре-ноябре 2011 года, находясь на участке местности, расположенном в лесополосе в непосредственной близости от 

<

адрес> в координатах: №, обнаружила полиэтиленовый пакет с 10 патронами калибра 7,62 x 25 мм, 7 патронами калибра 9 x 18 мм, 13 патронами калибра 7,62 x 53мм (7,62x54R), являющимися согласно нормам Федерального закона №150-ФЗ «Об оружии» от 13 декабря 1996 года боеприпасами. После чего ФИО1, имея прямой умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение боеприпасов, перенесла их в свое домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где стала их незаконно хранить в третьей комнате от входа в домовладение в нижнем ящике мебельной стенки. 

Действуя умышленно, осознавая неправомерность своих действий, ФИО1 3.В. в нарушение Федерального Закона №150-ФЗ "Об оружии" от 13 декабря 1996 года, заведомо зная о существующем запрете на незаконный оборот боеприпасов и то, что она не имеет права на хранение 10 патронов калибра 7,62 x 25 мм, 7 патронов калибра 9 x 18 мм, 13 патронов калибра 7,62 x 53 мм (7,62 x 54R), о приобретении патронов никому не сообщила, желая скрыть факт приобретения ею 10 патронов калибра 7,62 x 25 мм, 7 патронов калибра 9 x 18 мм, 13 патронов калибра 7,62 x 53 мм (7,62 x 54R), продолжая незаконно хранить в своем домовладении, не имея на то соответствующего разрешения.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 40 минут до 13 часов 55 минут в ходе обыска, проведенного в домовладении ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в нижнем ящике мебельной стенки, находящейся в третьей комнате от входа в домовладение, были обнаружены и изъяты 10 патронов, которые согласно заключению эксперта № 6921 от 12.12.2019 г. являются боевыми патронами центрального боя калибра 7,62 x 25 мм отечественного производства, изготовленными промышленным способом и относятся к категории боеприпасов, предназначенных для производства выстрелов из боевого нарезного огнестрельного оружия; 7 патронов, которые согласно заключению эксперта № 6917 от 12.12.2019 г. являются пистолетными патронами центрального боя калибра 9 x 18 мм отечественного производства, изготовленными промышленным способом и относятся к категории боеприпасов, предназначенными для производства выстрелов из огнестрельного нарезного оружия; 13 патронов, которые согласно заключению эксперта № 6919 от 10.12.2019 г. являются боеприпасами - военными винтовочными патронами центрального боя калибра 7,62 x 53мм (7,62 x 54R) отечественного производства, изготовленными промышленным способом и предназначенными для производства выстрелов из боевого нарезного огнестрельного оружия.

Дознание по настоящему уголовному делу проведено в сокращенной форме в порядке главы 32-1 УПК РФ.

При ознакомлении с материалами дела обвиняемая ФИО1 после консультации с защитником заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке.

Согласно ч. 1 ст. 226.9 УПК РФ по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, судебное производство осуществляется в порядке, установленном ст. ст. 316 и 317 УПК РФ.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 указанное ходатайство о постановлении приговора в особом порядке поддержала, заявила, что обвинение ей понятно, с предъявленным обвинением она согласна, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства она осознает.

Защитник подсудимого адвокат Силютин Н.Н. ходатайство подсудимой поддержал. 

Государственный обвинитель согласен с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд находит, что условия постановления приговора в особом порядке принятия судебного решения в связи с проведением дознания в сокращенной форме соблюдены, обвинение в незаконном хранение боеприпасов, с которым полностью согласилась подсудимая, обоснованно подтверждается совокупностью доказательств, собранных по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по части 1 статьи 222 УК РФ, поскольку установлено, что она совершила незаконное хранение боеприпасов. 

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории средней тяжести, данные о личности осужденной, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осуждённой и на условия жизни ее семьи. 

В качестве данных о личности суд учитывает, что подсудимая ФИО1 не судима, проживает по указанному адресу с мужем и сыном, по месту жительства характеризуется формально, не состоит на учете у нарколога и психиатра, имеет инвалидность 

<

данные изъяты> группы,

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, не имеется.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО1, суд учитывает совершение преступления впервые, признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, неудовлетворительное состояние здоровья, наличие инвалидности.

С учётом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ и изменения категорию преступления на менее тяжкую

Определяя вид и меру наказания, суд считает, что с учетом всех обстоятельств дела подсудимой должно быть назначено наказание в виде ограничения свободы с установлением ограничений и возложением обязанности в соответствии со ст. 53 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу суд разрешает на основании ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь статьей 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее – УПК РФ), суд 

П р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 222 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде ограничения свободы сроком на 10 (десять) месяцев с установлением следующих ограничений: не изменять постоянного места жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, не выезжать за пределы территории муниципального образования - Новохоперский район Воронежской области, и возложением обязанности являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО1 не избирать.

Вещественные доказательства, хранящиеся в ОМВД России по Новохоперскому району Воронежской области - 11 патронов, 19 гильз передать в ГУ МВД России по Воронежской области для решения вопроса об их уничтожении, реализации или использовании.

Приговор может быть обжалован в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ. 

В случае подачи жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, или в тот же срок со дня вручения ей копии представления или жалобы, затрагивающих ее интересы.

Председательствующий судья Л.Н. Пушина